
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Extrato do contrato Administrativo PAG 03 

Extrato do contrato de Trabalho PAG 04 

RREO – 5º Bimestre 2023 PAG 05 

FR – Fiscalização da Receita – 5º Bimestre 2023 PAG 17 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ – N 1636 JATEÍ-MS QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 01 DE 22 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

   PORTARIA    

PORTARIA Nº 506, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 
 “Concede Promoção Horizontal à servidora que menciona, e dá outras 

providências”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder Promoção Horizontal a servidora do Anexo Único desta Portaria. 
Artigo 2º -  Fica autorizado a Gerência de Gestão de Pessoal a elevar a Classe da servidora constante no 

Anexo Único desta Portaria, com fulcro no artigo nº 12, da Lei Complementar nº 050, de 13 

de junho de 2017.  

Parágrafo Único: Devendo a servidora ter a Promoção Horizontal concedida sempre no mês de novembro, 
de anos ímpares, em decorrência de afastamento, por Licença para Trato de Assuntos de 

Interesses Particulares, constante no Art. 116, da Lei Complementar nº 015 de 14 de agosto 

de 2003. 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 

administração pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                      Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 29 de novembro de 2023.  

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 506, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SERVIDOR 

CARGO DE PROVIMENTO 

EFETIVO 

NIVEL CLASSE 

ATUAL 

CLASSE 

ELEVADA 

Vanessa Bogo Caseiro Canto Odontólogo VI H I 

 

PORTARIA Nº 507, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do 

Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora ANDREIA COLOMBO DE MOURA a 
esta municipalidade.  

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 

2003, que autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o 

valor adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização 

do primeiro período”. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias a servidora ANDREIA COLOMBO DE MOURA, ocupante do 

cargo de provimento efetivo de Farmacêutica, Nível V, Classe H, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, referente ao período aquisitivo de 02/01/2023 a 31/12/2023, a contar do dia 10/01/2024, 
devendo retornar à sua respectiva função em 29/01/2024. 

Parágrafo Único: Os 10 (dez) dias restantes serão gozados mediante acordo da Servidora com a Secretaria 

Municipal de Saúde, e formalizado através de Portaria acompanhada de sua respectiva publicação 
no Diário Oficial deste Município. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

              Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 27 de novembro de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 510, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 

 “Constitui Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores 

do Quadro do Magistério, e dá outras providências. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, 

do artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE:             

Art. 1º Constituir Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores do Quadro do 
Magistério que será composta pelos servidores ANA GLÁUCIA SECCATTO, CPF Nº 03767401169, Membro 

Técnico da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, IRACEMA COELHO DE ARAÚJO, CPF nº 

637075601-63, membro representante do Professores – Escola Municipal Rural Professor Jovelino Celestino 
dos Santos, e RENAN AUGUSTO DA SILVA MOURA, CPF Nº 042535911-59, membro representante dos 

Professores – Centro Municipal de Educação Infantil Recanto do Saber. 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 22 

 

 



 

 

Parágrafo único. A presidência da Comissão de Avaliação, referida no caput deste artigo será exercida pelo 

servidor ANA GLÁUCIA SECCATTO. 
Art. 2º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 

dos servidores, bem como relatórios de ponto e outros documentos pertinentes. 

Art. 3º Após a conclusão dos trabalhos à comissão deverá encaminhar parecer ao Chefe do 
Executivo para homologação e edição de decreto atestando a conduta e desempenho, daqueles que 

preencherem os requisitos exigidos para promoção na carreira. 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

  Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 29 de novembro de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 511 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 

“Concede gratificação denominada FG ao servidor 
que menciona, e dá outras providências".     

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VI, do Artigo 50, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 21 da Lei Complementar nº. 051, de 13 de junho de 
2017; 

RESOLVE: 

 Artigo 1º - Conceder ao servidor relacionado no anexo único desta Portaria, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - SEINFRA, a gratificação denominada FG 01, no percentual de 

10% (dez) por cento, calculado sobre o vencimento base.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da 
administração pública municipal, com efeito retroativo ao dia 01 de novembro de 2023, 

revogando-se as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, em 29 de novembro de 2023 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 511, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Nome do servidor Cargo 

efetivo 

Função 

Edenide Luiz dos Santos Motorista Resp. pelo setor de Veículos e 

Máquinas 

 

   EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO    

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 175/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 071/2023 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 124/2023 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS 

VICENTE E SANTANA LTDA - CNPJ n° 29.276.595/0001-94 
OBJETO: Aquisição de brinquedos para distribuição durante as festividades de dia das crianças e natal e 

outros itens permanentes para contribuição em campanhas de prevenção da saúde, para atender a demanda 

da atender a demanda da Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete e da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme as especificações contidas no termo de Referência e na Proposta da Contratada. 

VALOR: O valor global do objeto é de R$ 67.853,10 (sessenta e sete mil oitocentos e cinquenta e três reais 

e dez centavos). 

DOTAÇÃO:  As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação 
Orçamentária:  

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

 

02.002 SECRETARIA MUNICIPAL CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO 
 

23.695.0018.2077 MANUTENÇÃO DAS FESTIVIDADES DO MUNICÍPIO 

 

3390.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

020 RED 

 

3390.39.15.00.00 Material para Festividades e Homenagens  

 

1.500.0000 FONTE 

 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 22 

 

 



 

 

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

03.014 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0007.2009 ATENÇÃO BÁSICA – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

0185 RED 

3390.39.99.00.00 Outros materiais de distribuição gratuita 

1.899.7470 FONTE 

 

VIGÊNCIA: 12 (dozes meses). 

FORO: Fátima do Sul/MS. 

DATA: 28 de Novembro de 2023. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Anderson Ferreira Vicente, representante da 

Contratada; e, as testemunhas. 

 
   EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO    

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI 
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO N. 112/2023 

Partes Município de Jateí/MS 

Sirlene de Araújo Silva 

Objeto A CONTRATADA, classificada no Processo Seletivo Simplificado, 
realizado pela Municipalidade e homologado através do Decreto n. 

018/2021, de 04 de março de 2021, devidamente prorrogado através 

do Decreto n. 063/2022, de 08 de dezembro de 2022, atuará na função 

de Enfermeiro, em substituição a Licença Maternidade da Servidora 
Fernanda Soares Moreira, a disposição da Secretaria Municipal de 

Saúde.  

Vigência 27/11/2023 e término em 05/02/2024. 

Valor R$ 5.084,46 Cinco mil e oitenta e quatro reais, e quarenta e seis 
centavos) 

Dotação 

Orçamentária 

10.301.0007.2009 – Atenção Básica – Fundo Municipal da Saúde. 

3190.11.00.00.00 – Vencimento e Vantagens Fixas 

Fundamentação 
Legal 

O presente instrumento contratual tem como fundamento legal o 
Artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, Lei Ordinária (Municipal) 

n. 739 de 16 de dezembro de 2020 e a solicitação da Secretaria 

Municipal de Saúde, devidamente autorizado pelo Prefeito Municipal. 

Foro Comarca de Fátima do Sul/MS 

Data 27 de novembro de 2023. 

Signatários Eraldo Jorge Leite – p/contratante 

Sirlene de Araújo Silva – Contratada 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 22 

 

 



 

 

   RREO – 5º BIMESTRE 2023    

 

 
 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 22 

 

 



 

 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 22 

 

 



 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 22 

 

 



 

 

 
 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 08 DE 22 

 

 



 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 09 DE 22 

 

 



 

 

 
 
 

 

 

 

 
 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 10 DE 22 

 

 



 

 

 

 
 

 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 11 DE 22 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 12 DE 22 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 13 DE 22 

 

 



 

 

 
 

 
 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 14 DE 22 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 15 DE 22 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 16 DE 22 

 

 



 

 

    FR – FISCALIZAÇÃO DA RECEITA – 5º BIMESTRE 2023    

 

 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 17 DE 22 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 18 DE 22 

 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 19 DE 22 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 20 DE 22 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 21 DE 22 

 

 



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1636 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 DE 22 

 

 


		2023-11-29T07:21:46-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




